Ciudad de David, a fecha de presentacion.

LICENCIADA

MIREI ENDARA
MINISTRA

MINISTERIO DE AMBIENTE
ALBROOK, PANAMA.

E. sS. M

SENORA MINISTRA ENDARA:

Por este medio solicito la Evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental Categoria |, del
proyecto denominado “PH MARLOVE”, presentado por la sociedad PROMOTORA
JUCEB, S.A. representada legalmente por quien suscribe, FRANKLIN JURADO
ALVARADO con cédula de identidad personal N°4-720-1732, proyecto a desarrollarse en
la Finca Folio Real N°8243, Codigo de Ubicacion 4501, terreno ubicado en el Terronal,
Corregimiento de David, Distrito de David, en la Provincia de Chiriqui.

Los consultores ambientales que elaboraron el Estudio de Impacto Ambiental son:

Ing. Cintya Sanchez. (Registro Ambiental: IAR-074-98, Actualizada ARC — 104 - 2016;
Numero de teléfono: 6632-3036; Correo electronico: cgsmiranda@yahoo.com).

Ing. Gilberto Samaniego. (Registro Ambiental: IRC-073-2008, Actualizado ARC - 004 -
2015; Nlmero de teléfono: 6455-9752, Correo electronico:
gilberto_samaniego@hotmail.com).

Para cualquier consulta, contactar a Ethel Ceballos, al teléfono mévil 6233-3313, correo
electrénico: stepha.29ck@gmail.com, asi como a los consultores ambientales.

Dicho estudio consta de M:BI paginas incluyendo los anexos (entrevistas, estudio de
percolacion, planos, otros). Adjuntos los siguientes documentos:

e Declaracion Jurada Notariada So
~r

¢ Nota de entrega notariada

¢ Certificado vigente de Registro Publico de la Finca.
e Certificado vigente de Registro Publico de la Sociedad /
e Copia de la Cédula debidamente notariada del Representante Legal :
e Certificado de Paz y Salvo del Ministerio de Ambiente

« Recibo de pago de la evaluacién del EslA.

« Un documento original, una copia impresa en espiral, dos copias digitales dej

contenido del Estudio de Impacto Ambiental / ;; ¥ “/
o Entrevistas, complemento y hojas de firmas originales incluida en los anexos del~—
EslA.

e Copia de los planos de anteproyecto.
e Mapa de localizacion del proyecto a escala 1:50 000 incluido en el texto y anexo
del EslA.

Fundamento Legal: Ley N°8 de 2015, Decreto Ejecutivo N°123 de 2009, Decreto Ejecutivo
N°155 de 2011.

Atentamente,
9

FRANKLIN JURADO ALVARADO
(Cédula 4-720-1732)
REPRESENTANTE LEGAL

PROMOTORA JUCEB, S.A. (




S ) DECLARACION JURADA

SENORA MINISTRA MIREI ENDARA, MINISTRA. MINISTERIO DE
AMBIENTE, ALBROOK, PANAMA.

Yo, FRANKLIN JURADO ALVARADO, varén, panamefio, con cédula
de identidad personal N° 4-720-1732, localizable en Almacén Franklin
Jurado, Via Interamericana, Distrito de David , Provincia de Chiriqui,
en mi condicion de Representante Legal de la sociedad PROMOTORA
JUCEB, S.A, que funge como promotora del proyecto “PH
MARLOVE” obra a desarrollarse en la Finca Folio Real N° 8243,
Codigo de Ubicacion 4501, terreno ubicado en el Terronal,
Corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui,
declaro y confirmo bajo gravedad de juramento, que la informacion
aqui expresada es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se
ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos
ambientales negativos no significativos y no conlleva riesgos
ambientales significativos de acuerdo a los Criterios de Proteccion
Ambiental regulados en el Articulo 23 del Decreto Ejecutivo N° 123
(nimero ciento veintitrés) de 14 (catorce) de agosto de 2009 (dos mil

nueve), el Decreto Ejecutivo N° 155 (nimero ciento cincuenta y cinco) ——
de 5 (cinco) de agosto de 2011 (dos mil once) que modifica aIgunes

articulos del Decreto Ejecutivo N°123 de 2009 y la Ley numero 8
(ocho) de 25 (veinticinco) de marzo de 2015 (dos mil quince). e 5.8

Firmado en la Ciudad de David, 15 de diciembre de 2016.

FRANKLIN JURADO ALVARADO
(Cédula 4-720-1732)
REPRESENTANTE LEGAL
PROMOTORA JUCEB, S.A.
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No.637075

Registro Puablico de Panama

FIRMADO POR: AIKEEN ISAACS
MONTEZUMA NG N Ty
FECHA: 2016.11.21 10:13:31 -05:00 T T T
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por AIKEEN ISAACS MONTEZUMA

I A

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <htips://www.reaistro-publico.qob.pa>

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA
CON VISTA A LA SOLICITUD

505581/2016 (0) DE FECHA 17/11/2016

QUE LA SOCIEDAD

PROMOTORA JUCEB, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N° 836062 (S) DESDE EL JUEVES, 12 DE JUNIO DE 2014

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

OBIJETO DE LA SOCIEDAD: EL OBJETO PRINCIPAL ES EL DE DEDICARSE EN LA REPUBLICA DE PANAMA O EN
CUALQUIER OTRO PAIS COLONIA O TERRITORIO EXTRANJERO A LA PROMOCION Y DESARROLLO DE PROYECTOS
RESIDENCIALES Y COMERCIALES

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: FRANKLIN JURADO ALVARADO

SUSCRIPTOR: FRANKLIN JURADO SAMUDIO

DIRECTOR: FRANKLIN JURADO ALVARADO

DIRECTOR: FRANKLIN JURADO SAMUDIO

AGENTE RESIDENTE: LIC. MOISES RAUL MONTERO RANDINO
PRESIDENTE: FRANKLIN JURADO ALVARADO

TESORERO: FRANKLIN JURADO SAMUDIO

SECRETARIO: ETHEL STEPHANNIE CEBALLOS KIRKWOOD
DIRECTOR: EHETL STEPHANNIE CEBALLOS KIRKWOOD

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:SERA EL PRESIDENTE O EN SU AUSENCIA QUIEN HAGA LAS
VECES DURANTE SU AUSENCIA QUIEN HAGA LAS VECES DURANTE SU AUSENCIA

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 BALBOAS

- DETALLE DEL CAPITAL:

DIVIDIDO EN CIEN (100) ACCIONES DE UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES (US$100) CADA UNA.-
- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA CHIRIQUI

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
QUE SOBRE ESTE FOLIO A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 18 DE NOVIEMBRE DE 2016A LAS

11:14 AM. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL
NUMERO DE LIQUIDACION 1401089174

Identificador Electrénico: 3F553716-38A6-47F4-ADC0-46CB4802902C
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de1



Registro Plblico de Panama

FIRMADO POR: AIKEEN ISAACS =
MONTEZUMA NN Ty
FECHA: 2016.11.21 10:12:27 -05:00 “K_}“‘L' D N

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: CHIRIQUI, PANAMA

Este documento ha sido firmado con firma electronica calificada por AIKEEN ISAACS MONTEZUMA

0 AR

La autenticidad de este documento puede ser verificada en el Servicio Web de Verificacion: <htips://www.reqisiro-publico.qob.pa>

CERTIFICADO DE PROPIEDAD
DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 505571/2016 (0) DE FECHA 17/11/2016.

DATOS DEL INMUEBLE

5

No.637074

(INMUEBLE) DAVID CODIGO DE UBICACION 4501, FOLIO REAL N2 8243 (F) CORREGIMIENTO IAVID DISTRITO
DAVID, PROVINCIA CHIRIQUI UBICADO EN UNA SUPERFICIE INCIAL DE 2305 m? 64 dm? Y CON UNA SUPERFICIE
ACTUAL O RESTO LIBRE DE 2305 m? 64 dm? CON UN VALOR DE TREINTA Y OCHO MIL DOSCIENTOS CUARENTA

Y SEIS BALBOAS (B/. 38,246.00).

MEDIDAS Y COLINDACIAS: NORTE: RESTO LIBRE DE LA FINCA Y MIDE 39.88MTS.- SUR: PROPIEDAD DE RICARDO
ALVARADO SEGOVIA Y MIDE 41.00MTS ESTE: AVENIDA FRANCISCO CLARK Y MIDE 52.95MTS. OESTE: CALLEJON

Y MIDE 62.23MTS. FECHA EN QUE NACE LA FINCA INSCRITA EL 19/06/1962.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)
FECHA DE INSCRIPCION ULTIMO ADQUIRIENTE: 04/02/2016
PROMOTORA JUCEB, S.A. (RUC 836062) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES
RESTRICCIONES: RESTRICCIONES DE LEY.

DECLARACION DE MEJORAS: VALOR DE LAS MEJORAS VEINTICINCO MIL BALBOAS (B/. 25,000.00).
DESCRIPCION: MANUEL RAMON GUERRA DECLARA MEJORAS CASA DE UN SOLO PISO DE GRANITO,PAREDES DE
BLOQUES REPELLADO, TECHO DE ZINC ACANALADO REPARTO INTERNO MIDE DE AREA ABIERTA DE 58.50MTS
MAS AREA DE 248.80MTS DANDO UN AREA TOTAL DE CONSTRUCCION DE 307MTS2.-30DC2.-, COLINDANDO
POR TODOS SUS LADO CON RESTO LIBRE DEL LOTE SOBRE EL ‘CUAL ESTA CONSTRUIDA, POR UN VALOR DE
B/25,000.00 QUE SUMADO AL VALOR DEL TERRENO DE B/5,000.00 DAUN VALOR DE LA PROPIEDAD DE
B/30;bO0.00.--INSCRITA EL 26 DE JULIO DE 1966.FECHA DE REGISTRO: 20080122 15:20:30.0YANY2.. INSCRITO

AL ASIENTO NUMERO 1 EN EfNUMERO DE ENTRADA 5369/81, DE FECHA 22/01/2008.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA HIPOTECA Y ANTICRESIS A
FAVOR DE CAPITAL BANK, INC POR LA SUMA DE OCHOCIENTOS SETENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS TREINTA
BALBOAS CON CUARENTA (B/. 878,730.40) Y POR UN PLAZO DE 36 MESES UNA TASA EFECTIVA DE 6.69% UN

INTERES ANUAL DE 6.50% . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 3 DEL FOLIO (INMUEBLE) DAVID CODIGO DE
UBICACION 4501, FOLIO REAL N 8243 (F), EL DIA JUEVES, (04 DE FEBRERO DE 2016 EN EL NUMERO DE
" ENTRADA 44206/2016 (0).
‘ ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA VIERNES, 18 DE NOVIEMBRE DE
201602:44 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,

PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1401089177

Identificador Electrénico: C4FC0028-1D59-4F55-8F31-C3D62F 1E142F
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando

Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 Pagina: 1de 1
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Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75

&) \_4

4025890
. \l Direccion de Administracién y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacién General
suin PROMOTORA JUCEB, S.A/2616501-1- ]
Hemos Recibido De 836062 DV- Fecha del Recibo 23/12/2016
Administracion Regional Administracién Regional de Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo [ Cheque No. de Cheque
Efectivo B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || C6d. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 3560.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 3563.00

Observaciones
PAGO POR EIA CAT | MAS PAZ Y SALVO PROYECTO PH MARLOVE R/L FANKILN JURADO 4-720-1732

)=
9

Mes Afo
23 12 2016

A Sello

http://appserver3/ingresos/final recibo.php?rec=4025890 12/23/2016



Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

Péginalde 1

\”

N° 127446
Fecha de Emisién: 23 12 2016 Fecha de Validez: 22 01 2017
(dia / mes / afio) (dia / mes / afio)
La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:
PROMOTORA JUCEB, S.A
Representante Legal:
FRANKLIN JURADO 4-720-1732
Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
I | | | I | [ |
Ficha Imagen Documento Finca
| 2616501 | | 1 | | 836062 DV-26 | [ |
Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la
fecha de expedicién de esta certificacién.
Certificacién, valida por 30 dias
/" )
‘*ﬂ/ } Lo TERIO DE
; 7l P ’ /b}" Ay
Flrmado@ /_:,é.—/ ,,L.éf‘/ MBIENTE
Administrador Regional -
ADMINISTRACION Y
FINANZAS
~r¢:ION REGIONAL DE CHIRIQUT
http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=127446 12/23/2016
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MAMETENTE

MINISTERIO DE AMBIENTE

DEPARTAMENTO DE GESTION DE EIA

FORMULARIO EIA-1607

o DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR NATURAL

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Natural Inscripeion Registro de _ No
n-_L _(Nombre) Actualizacién | Actualizddo | Actualizado | Inhabilitado
Linla  Sandney |AR-OH-0Z AP I 1/ / / [
[ IAD £50m dheéb IR0 2% ITDRC-00 -1 7 I[ ’I
/ *’
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre: Categoria
WA Mg lowd L
N - P\)rlOu |
N : _ PROMOTOR
Promotora: o R a N
Q‘J)(om&htﬁ'(ﬁ : \_\\)\EQ!Q 1 ¢ ’:*-
_ APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: RICA ) 2 Cédula: _
;'\&f"k low Swadd Nww&(}lﬂ 4-780~1732

Departamento de Gestion de EIA

Gestor Ambiental (ReSPOIﬁﬂbl‘f\fﬁ la Verificacion)
s }

L

F .

Departamento de Evaluacién
Evaluador Técnico (Solicitante de la verificacién)

Nombre S w7

Firma ,m%éﬂ;\.“%

Fecha de Verificacion RIGIRNENGE
S

Nombre

Firma

Fecha de Solicitud
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FAMAN LI ST £ EERN . RIS RLIER AT
GENEBALLS D] CONSULTOR
Kombre : SAMANIEGO PERA. GILEERTO AZAEL Persona :Natural CédJR.U.C.6-56-122%
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MINISTERIO DE AMBIENTE J)
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

e DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

RECEPCION DE ESTL(DIO DE IMPACTO AMBIEMTAL

PROYECTO: V‘;)'fé/ ﬂj{@f/@f/e/

———————— e

\
PROMOTOR: ELC'@Q', 53))0( "
=

——

CATEGOR/A:

FECHA DE ENTRADA: DIA /D MES /3 Ty

Ti

DOCUMENTOS
SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DF
IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA v EN PAPEL
| SIMPLE8 % X 130 14.

DECLARACION JURADA EN PAPEL NOTARIADO
O HABILITADO EN PAPEL 8 % X 13 (SOLO PARA
LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL / i

| CATEGORIA ), v
2. [ ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO DE |~
IMPACTO AMBIENTAL, \

3. | COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL | | |
| DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, NOTARIADA O L_’/

' ’ COTEJADA CON SU ORIGINAL.
| 4. | COPIA DIGITAL DL ESTUDIO DE IMPACTO | |
" AMBIENTAL (2) cD.

‘ 5 RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DF
EVALUACION  DEL ESTUDIO DE IMPACTO /

AMBIENTAL. §
| 6. | PAZ Y SALVO EXPEDIDG POR EL MINISTERIO DE -
| AMBIENTE. 4
7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA | | ]

EMPRESA  PROMOTORA, EXPEDIDO POR gL
| REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE
PERSONA JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO il
MAYOR A TRES (3) MESES. V]
8. | CERTIFICADO DE REGISTRG PUBLICO ORIGINAL O
DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S),
. TERRENOS, ETC), DONDE SE DESARROLLARA FL
PROYECTO, EXPEDIDO POR EL REGISTRO /
PUBLICO, CON UNA VIGENCIA NO MAYOR DE| Y
.- un (1) ANO O CUALQUIER OTRO DOCUMENTO i
| QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA. —__74

9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN /
ACTUALIZADOS. v
o SRRV

Entregado por:

Recibido por: (M

Nombre:mpj\/ Técnicok :
Cedula: é:—*%ﬂigu& ﬁZ

Fir
Firma: _ W J’)'lmr(ﬂ/



Registro de Expedientes EIA

O
=] MiAMBIENTE

Inicio REGISTRO DEL EXPEDIENTE DEL ESTUDIO DE IMPACTO

W AMBIENTAL

Pagina 1 de 1

S»Expediente EIA N° Expediente  |drch-if-006-17 Categoria: '1 Vv Fecha Ingreso| 1Df01?2'01?_2| Fecha de Vencimiento|31/01/2017 ... |

“#»Subir Documentos EIA DATOS DEL PROYECTO

ErguImienoTE  Sector [INDUSTRIA DE LA CONSTRUCCION ™
S»Seguimienta al EIA Tipo de Proy. | Edificaciones (exeptuando viviendas unifamiliares) v|
!!HEEIE! . Nombre Proy.  |P.H. MARLOVE =7
>Consuita EIA Descripeion Proy, g) proyecto denominado PH MARLOVE, consistira en Ia construccion de dos (2) edificios de apartamentos Al
$»Ver Documentos EIA para un total de 20 apartamentos |
‘WCoordenadas EIA Contaran con una planta baja y dos altos, con diez (10) unidades de viviendas por cada edificio, distribuidos en V|
»Consu!torés Provincia | Chiriqui 1] Distrito | David v
S»EIA x Regional - =

SwEstadisticas ) Corregimiento | David (Cab.) _\_7_! Region @rlqm v| Monto] 500,000.00
WGraficos EIA [ DATOS DE LA EMPRESA

RamnIstraian™  Emp. Promotora | PROMOTOTA JUGEB. S A, v [Text| personal Juridica v/|
Y Usuarios Teléfonos 6233-3313 | Fax [ | CorrecStepha.29ck@amail.com |

2 Bitacora Resp. Legal |Frankiin Jurado Alvarado | Terr. | | corred] |

“» Tablas Auxlliares  »

Login Contacto Ethel Stephannie Ceballos K. | Telf [6233-3313 | Correc|Stepha 29ck@gmail.com |

Manual de Usuario Técnico

Asignado [ V| Fecha [10/01/2017] - | Status del Proyecto | En Proceso v
Ne° de Resolucién| —] Fecha| —l__f Tiem. Eval. I::IjDias Archivado{:i Gaveta!:]
Guardar || Nuevo I| Cerrar
Consultor Tipo gggc:g-[ Ut I WGES8: v
l_ vi[ v|Guardar| NI 15 |Guardar
} Consultor Tipo A Norte Este 3
| SAMANIEGO PENA, GILBERTO AZAEL Anexos Q 934580389 343732.962 | €3
‘ SANCHEZ MIRANDA, CYNTIA Responsable QV 934586.071 | 343692.812 @
< > v
934645.629 [ 343711.779 | €3
Usuario: Tharsis Gonzalez - Chiriqui
Autoridad Nacional del Ambiente - Feb. 2011 - Derechos Reservado
http://dataserver/eia/Formularios/RegistroEIA_NEW. aspx 01/10/2017

J



Subir Documentos de EIA a la WEB Pagina 1 de 1

Inicio SUBIR DOCUMENTOS DE EIA
W N° Expediente Cat. Proyecto
M Expediente EIA [DRCH-IF-006-17_|[1_| [P H. MARLOVE |

“#Subir Documentos EIA R 3

Descripcion del Proyeto  [£f proyecto denominado PH MARLOVE, consistira en la construccién de dos (2) edificios de al
!!!!m“!'E apartamentos para un total de 20 apartamentos. '
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@Q ) MINISTERIO DE AMBIENTE
i‘ DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

AR AMABIENEE
FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I

DECRETO EJECUTIVO 123 DE 2009

PROYECTO: P.H. MARLOVE

PROMOTOR: PROMOTORA JUCEB, S.A.

N° DE EXPEDIENTE: IF- 006-17

CATEGORIA: I

FECHA DE ENTRADA: 10 DE ENERO DE 2017

REALIZADO POR (CONSULTOR): CINTYA SANCHEZ/ GILBERTO SAMANIEGO

REVISADO POR: ALAINS ROJAS

TEMA SI | NO OBSERVACION

1.0 | INDICE 2

2.0 RESUMEN EJECUTIVO e

2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a)
Persona a contactar; b) Numeros de teléfonos; c)
Correo electrénico; e) Pagina web; )
Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION

3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del
estudio presentado

3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EsIA en | *
funcién de los criterios de proteccién ambiental

4 INFORMACION GENERAL

4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | *

juridica), tipo de empresa, ubicacién, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros

42 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo | *
de pago, por los tramites de evaluacion

5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O | *
ACTIVIDAD

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | *
justificacion

52 Ubicaciéon geografica incluyendo mapa en escala | *

1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto

5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | *
gestién ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcion de las fases del proyecto, obra o | *
actividad
5.4.1 | Planificacién &
5.4.2 | Construccion e
5.4.3 | Operacién i
5.4.4 | Abandono 4
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar *
5.6 Necesidades de insumos durante la | *

construccidn/ejecucion y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios bésicos (agua, energia, | *
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | *
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | *
5.7.1 | Sélidos *
5.7.2 | Liquidos *
5.7.3 | Gaseosos *
5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo b
5.9 Monto global de la inversién N

%

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FISICO




RO | MINISTERIO DE AMBIENTE

TP DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

A

MIAMBIENTE

FORMULARIO EIA 1602

DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

6.3 Caracterizacidn del suelo *

6.3.1 | Ladescripcién de uso de suelo E

6.3.2 | Deslinde de la propiedad L

6.4 Topografia &

6.6 Hidrologia i

6.6.1 | Calidad de aguas superficiales 4

6.7 Calidad de aire *

6.7.1 | Ruido *

6.7.2 | Olores &

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO

7.1 Caracteristica de la Flora X

7.1.1 | Caracterizacion vegetal, inventario forestal (aplicar | *
técnicas forestales reconocidas por ANAM)

7.2 Caracteristica de la fauna ¥

8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE
SOCIOECONOMICO

8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes

8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad
(a través del plan de participacion ciudadana).
Reunién informativa y sus evidencias

8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales | *
declarados

8.5 Descripcion del paisaje

.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS
AMBIENTALES Y SOCIALES ESPECIFICOS

9.2 Identificacion de los impactos ambientales | *
especificos, su caracter, grado de perturbacién,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del area, duracidn y reversibilidad entre
otros

9.4 Andlisis de los impactos sociales y econdmicos a la | *
comunidad producidos por el proyecto

10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

10.1 Descripcion de las medidas de mitigacién especificas | *

10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas &

10.3 Monitoreo =

10.4 Cronograma de ejecucion -

10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora ¥

10.11 | Costos de la gestion ambiental ¥

12 LISTA DE PROFESIONALES QUE | *
PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, FIRMA
(S) Y RESPONSABILIDADES

12.1 Firmas debidamente notariadas .

12.2 Numero de registro de consultor (es) *

13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES %

14 BIBLIOGRAFIA *

15 ANEXOS *

SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD

S1

NO

OBSERVACION

PROYECTOS HIDROELECTRICOS
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP

PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS
Viabilidad por parte de Areas protegidas

PROYECTOS FORESTALES
Plan de reforestacion

PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR
BIOLOGICO
Analisis de compatibilidad




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL
FECHA: 10 DE ENERO DE 2017
PROYECTO: P.H. MARLOVE
PROMOTOR: PROMOTORA JUCEB, S.A.

CONSULTORES: CINTYA SANCHEZ Y GILBERTO SAMANIEGO
LOCALIZACION: |TERRONAL, DISTRITO DE DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUI.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto consiste en la construccién de dos edificios de apartamentos, de una planta baja y dos
altos cada uno, ambos edificios de 10 apartamentos, dos apartamentos en la planta baja y cuatro en
los dos altos, dando un total de 20 apartamentos. El terreno a desarrollar por el proyecto PH
MARLOVE, es de 2,305.64 m?,

CONCLUSIONES:

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto 155 de 5 de agosto de 2011, se procedié a verificar que el Estudio de
Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en los articulo 26, 38 y 39
del citado reglamento.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) se detecté que el mismo cumple
con el articulo 38 y 39 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se detecté que los consultores se
encuentran debidamente habilitados para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos establecidos
previamente, en los articulos 38 y 39 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009.

Por tal motivo, se recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I del proyecto, denominado “P.H. MARLOVE”.

ENUNCIACION DE LA LEGISLACION APLICABLE:

Ley 41 de 1 de julio de 1998
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo 155 de 5
de agosto de 2011.

DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL:

Después de evaluar el estudio concluimos que el documento presentado cumple con los contenidos
establecidos en el articulo 26 del Decreto 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto
155 de 5 de agosto de 2011.

RECOMENDACIONES:

Se recomienda ADMITIR, la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto “P.H. MARLOVE?”, ya que a través de la revisién del Estudio de Impacto Ambiental
se pudo constatar que el mismo cumple con todos los contenidos establecidos en los articulos 38 y
39 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de-agosto de 2009.

J — ,
I bt 57 |

CDATYILKA AGUF LICDA
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Directora Regional Jefa de{ Dgpto.
MiAmbiente- Chiriqui Evaluacién de Impéacto Ambiental
o MiAmbiente- Chiriqui
R B

P B IE - i 8 7/

Técnico Evaluador
MiAmbiente-Chiriqui



REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
RESOLUCION DRCH-IA-ADM- OOY 2017

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE
(MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la promotora PROMOTORA JUCEB, S.A., presento el 10 de enero de 2017, a través de su
representante legal el sefior FRANKLIN JURADO ALVARADO la solicitud de evaluacién del
Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “P.H. MARLOVE” a desarrollarse en El
Terronal, distrito de David, provincia de Chiriqui., elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores Cintya Sanchez y Gilberto Samaniego, personas naturales debidamente inscritas en el
Registro de Consultores Ambientales, para elaborar Estudios de Impacto Ambiental que lleva el
Ministerio de Ambiente (MIAMBIENTE), mediante las Resoluciones IAR-074-98 e IRC-073-08,
respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de
2009, se procedi6 a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los
contenidos minimos establecidos en el articulo 26 del citado reglamento.

Que luego de revisado el documento se detectdé que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 del Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién Regional de Impacto
Ambiental de Chiriqui, Ambiental con fecha del 12, de enero, del 2017, recomienda admitir la
solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto “P.H.
MARLOVE? por considerar que el mismo, cumple con los contenidos minimos.

RESUELVE:

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “P.H. MARLOVE?, presentado por “PROMOTORA JUCEB, S.A.”
ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de

Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de 2000;
Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de
agosto de 2011 y demés normas complementarias y concordantes.

(8
Dada en la ciudad de Panama, a lcmDQ/"@- (/&) dias, del mes de
£&Nef del afio dos mil diecisiete (2017).
CUMPLASE, -
R0 D

ILKA'AGU
Directora Regional
Ministerio de Ambiente — Chiriqui

MINISTERIO DE AMBIENTE __~ 7" _ r)
RESOLUCION DRCH-1A-ADM-OO) & |
Pigina Lde 1

YA iar
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Al MINISTERIO DEL AMBIENTE
W7 DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
MIAMBIENTE

Verificacion de Coordenadas

Proyecto: “PH MARLOVE”.

Categoria I Expediente

Provincia: Chiriqui Distrito David Corregimiento: David (cab)

Observaciones : SEGUN LAS COORDENAS SUMINISTRADAS, EL AREA DEL

PROYECTO ESTA UBICADO EN LA PROVINCIA DE CHIRIQUI. DISTRITO DE

DAVID . CORREGIMIENTO DE DAVID (CAB). SEGUN MAPAS DEL
INSTITUTO GEOGRAFICO NACIONAL TOMMY GUARDIA, Y LIMITES DE
CORREGIMIENTOS. ANO 2003.

Procesado por: Amarilis Y. Tugri
Fecha de Entrega 13-1-2017

Evaluador:
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) MINlSTERIO DE

Administracién Regional de Chiriqui
David, Chiriqui, Rep. De Panama

Acta de Inspeccidn

/0,2',0/’7'
Siendo las g 23a deldia_ ;2 Lo Ww se dio inicio a la diligencia
de inspeccion de  Cpelicac 1 vin W B ngriliid m.Z/del proyecto
Pr  rMaclove . categoria

cuya empresa promotora es PROMoToRA Jocefs DA

a
desarrollatse en El Ty rnl : corregimiento de

Lol , distrito de Afarnot . provincia de
//Lyixn W . con eI fin de verificar la informacién presentada en el

documento. Las observaciones de los resultados de la inspeccion seran
enviadas formalmente al Representante Legal del proyecto.

Firman como constancia la presente acta, alas  J'30 @asnw_ .

Nombre Cargo Firma

ik Jem k| Corsedr. ) docf/ %’_\,—/—

Sordrs Bme)_| Ticonen Comtimal /7

20



MIAMBIENTE

Departamento de Evaluacion de Impacto Ambiental

David, 21 de febrero de 2017
Nota DRCH -322 - 02-17

Seflor

Franklin Jurado Alvarado

Promotor

Proyecto “PH MARLOVE”

Distrito de David, prov. De Chiriqui
En- Su- Despacho.

Seifor Jurado:

Por medio de la presente, se le solicita ampliar la informacién presentada en
el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, titulado “PH MARLOVE a
desarrollarse en el Corregimiento de David, Distrito de avid, Provincia de
Chirigui, en lo siguiente:

En el documento presentado en el Pto. 5.7.2 Liquidos ... no se especifica el
sitio de descarga de las aguas tratadas provenientes de la PTAR.

Por lo antes expuesto, se le otorga un plazo no mayor de quince (15) dias
habiles a partir de su notificacién, para la responder las aclaraciones. Y
ademads, se le informa que transcurrido el tiempo designado para su
respuesta , sin que se haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisidn
correspondiente, segun lo establecido en el art. 9 del D.E. N°155 del 5 de
agosto de 2011.

‘Y{(Lé (B’/

Adm|n|stradora Reglonal 7 5] M NISTERIO DF
MIAMBIENTE -CHIRIQUI At AMBIENTE
YA/ HR/ib DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

c.c. Archivos / Expediente

“La cooperacion en la esfera del Agua”
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David, 15 de Marzo de 2017

LICENCIADA

YILKA AGUIRRE

DIRECTORA REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE-CHIRIQUI
E.S.D.

Licenciada Aguirre:

Quien suscribe, Franklin Jurado Alvarado, varon panamefio, mayor de edad,
portador de la cédula de identidad personal nimero 4-720-1732, en mi condicién de
Representante Legal de PROMOTORA JUCEB, S.A., que present6 el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria | del proyecto PH MARLOVE, me notifico por escrito
de la nota DRCH-322-02-17 del 21 de febrero de 2017.

Autorizo a la Ingeniera Stephanie Morales, con cédula de identidad personal N° 4-
769-689, a que retire la nota DRCH-322-02-17.

MINISTERIO DE

ﬂ AMB!FNTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI

VAI.UACION DE IMPACTO AM BIENTAL
lofoye / \ RECIBIDO

l\Cz “2( e O-
Franklin Jurado Al \ })' 1 = B

C..P 4-720-1732
Representante Legal
PROMOTORA JUCEB, S.A.

Atentamente.
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N % 2 A GTRIBUNAL ELECTORAL

by Franklin
Jurado Alvarado

NOMBRE USUAL

FECHA DE NACIMIENTO 07-FEB-1981
LUGAR DE NACIMIENTO CHIRIQUI, DAVID
SEXO M TIPO DE SANGRE

. JI ) ’
/REPUBLICA DEPANAMA

EXPEDIDA: 29-JUL-2013 EXPIRA 28-JUL-2023
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David, 16 de marzo de 2017

LICENCIADA

YILKA AGUIRRE

DIRECTORA REGIONAL

MINISTERIO DE AMBIENTE-CHIRIQUI

E.S.D.

Licenciada Aguirre:

En atencion a Nota DRCH-322-02-17, fechada el 21 de febrero de 2017 correspondiente a la
evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria | denominado PH MARLOVE, ubicado en el

Corregimiento de David, Distrito de David, Provincia de Chiriqui, cuyo responsable es la PROMOTORA

JUCEB, S.A., respondemos lo siguiente:

il

El proyecto PH MARLOVE, contemplara para el manejo de las aguas residuales la
construccion de dos (2) unidades denominadas tanques sépticos. Acompaiian al sistema dos
Trampas de Grasa, Camaras de Inspeccion, tuberias de drenaje que conectan con el Tanque
Ciego (lecho percolador).

Cada tanque tendra las siguientes dimensiones: 6.00 m de ancho por 2.00 m de largo por 2.50
m de profundidad.

Cada tanque tendra una tuberia de recorrido de drenaje triple hasta llegar al lecho percolador
(Tanque Ciego).

El tanque #1 tiene un sistema de recorrido de drenaje triple hasta llegar al lecho percolador
de 34.50 m.

El tanque #2 tiene un sistema de recorrido de drenaje triple hasta llegar al lecho percolador
de 37.50 m.

El tanque #1 tendra una Trampa de Grasa y 5 camaras de inspeccion.

El tanque #2 tendra una Trampa de Grasa y 5 cdmaras de inspeccion

Confiando que la informacion brindada resuelva la interrogante plasmada en Nota DRCH-322-02-17.
Adjunto: Copia de Planos de ubicacion del Sistema de Tratamiento de Aguas Residuales

Atentamente,

Ay o St MINISTERIO DE
: Wﬁ"”/% Hr-AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE CHIRiQUI

rado E EVALUACION DE IMPACTO AMBIE!
‘Q ECIBIDC
Q‘ \( \ rl y { A _

FECHA\(:J | ‘.'.Jﬂc)(\\'( SRk J,{j\%%u_/
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L.

II.

III.

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE CHIRIQUI
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
' No. 006-2017

DATOS GENERALES
FECHA: 21 de febrero de 2017
NOMBRE DEL PROYECTO:  PH MARLOVE
PROMOTOR: PROMOTORA JUCEB S.A.
REPRESENTANTE LEGAL FRANKLIN JURADO ALVARADO
PERSONA AUTORIZADA: CINTHYA SANCHEZ

UBICACION: CORREGIMIENTO DE DAVID, DISTRITO DE
DAVID, PROVINCIA DE CHIRIQUIL.

ANTECEDENTES

En cumplimiento de lo dispuesto en el articulo 20 de la Ley No. 8 del 25 de marzo de 2015 (articulo de 23
de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998), el dia 10 de enero de 2017, la empresa promotora
PROMOTORA JUCEB S.A.; a través de su Representante Legal, FRANKLIN JURADO
ALVARADO presenté ante el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria I, elaborado bajo la responsabilidad de los consultores CINTYA SANCHEZ Y
GILBERTO SAMANIEGO personas naturales inscritas en el Registro de  Consultores Idéneos
que lleva el Ministerio de Ambiente, MIAMBIENTE, mediante la Resoluciones IAR-074-98 e
IRC-073-08, respectivamente (foja 1 del expediente correspondiente).

De acuerdo al Estudio de Impacto Ambiental, el proyecto consiste en la construccién de dos (2)
edificios de apartamentos para un total de 20 apartamentos. Contardn con una planta baja y dos
altos, con diez (10) unidades de viviendas por cada edificio, distribuidos en dos (2)
apartamentos en la planta baja y cuatro (4) apartamentos en cada piso. Contard ademdas con:
area social con piscina y 4rea de juego infantil, cuarto de maéquina, una playa de
estacionamiento, tinaqueras para la ubicacién de los desechos so6lidos, depésitos, aceras,
rampas para facilitar el desplazamiento de personas con discapacidad, las aguas residuales
domésticas seran tratadas a través de dos(2) tanques sépticos se desarrollard sobre la finca
FOLIO REAL 8423, con Cédigo de Ubicacion 4501, bajo la norma R2(residencial baja densidad).
El 4rea total de la finca es de 2,305.64 m?. Estd ubicado bajo las coordenadas UTM WGS84:
1)343732.962 m E 934580.389 m N; 2) 343692.812 m E 934586.071 m N,3) 343711.779 m E
934645.629 m N; 4) 343748.846 m E 934630.630 m N; localizado en el corregimiento de
David, distrito de David, provincia de Chiriqui. La inversién del proyecto es por B/ 500,000.00
(quinientos mil balboas).

ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el Estudio de Impacto Ambiental y cada uno de los
componentes ambientales del mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a

revisar algunos aspectos destacables en el proceso de evaluacion del Estudio.

En cuanto a las medidas correspondientes al ambiente fisico, segtin lo descrito en el Estudio de
Impacto Ambiental, la topografia del sitio es plana, se realizard levantamiento del nivel del
terreno para lograr una ligera pendiente que permita el drenaje de las aguas pluviales hacia las
cunetas a construir, evitando de esta manera el empozamiento del agua dentro del terreno;
dentro del poligono donde se desarrollard el proyecto no existen fuentes hidricas permanentes,
ni intermitentes. Estd ubicado dentro de la cuenca 108 . En cuanto al andlisis del ambiente
biolégico (flora y fauna), segtin lo descrito en el Estudio de Impacto Ambiental, la vegetacién
existente ha sido establecida por los duefios anteriores de la residencia, la mayoria son plantas
ornamentales y frutales; Las especies mencionadas son: gallitos (Heliconia spp —
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Heliconiaceae), palma ornamental (dArchontophoenix alexandrae — Palmae), veraneras
(Bouganvillea sp Nyctaginaceae), mango (Manguifera indica ), nance (Byrsonima crassifolia ),
aguacate (Persea americana - Lauraceae), guayaba (Psidium guajava ), limén criollo (Citrus
limén ), plétano (Musa paradisiaca), marafion criollo (Anacardium occidentale), mamoén
criollo (Melicoccus bijugatus), Crotos (Codiaeum variegatum), papaya (Carica papaya ),
ciprés (Cupressus sp. ), dracena (Dracaena massangeana —). Fauna: no hay presencia de
fauna silvestre, ya que el sitio ha sido intervenido anteriormente por actividad residencial y la
vegetacion existente fue establecida por los propietarios de terreno, por lo cual es escasa la
fauna en el lugar. Se pudo observar ardilla negra (Sciurus variegatus). alguna que pudiese
verse afectada por la construccion de los edificios de apartamentos. Por tltimo, refiriéndonos a
la Percepcion local sobre el Proyecto (ambiente socioeconémico), el Estudio indica que se
levantaron 25 encuestas, un (1) complementos, y dos hojas de firmas, el dia 21 de diciembre de
2016. Ente los resultado que arrojo la encuesta: el 4% (4 personas) no tenian conocimiento
sobre la realizacion del proyecto; el 20%(5 personas) considerara que si sera afectado por la
tala de los arboles existentes en el area que fueron plantados anteriormente; mientras el 76%
(19 personas)considera que no se vera afectado y un 4%(1 persona) no opiné al respecto; el
92% (23 de las personas) considera estar de acuerdo con la ejecucion del proyecto, el 8%(2
personas) no estd de acuerdo.

Hasta este punto, y de acuerdo a la evaluacién y analisis del Estudio de Impacto Ambiental
presentado surgieron algunas interrogantes.

Mediante nota DRCH- 322-02-2017 generada el 21 de febrero de 2017, notificada el 16 de
marzo de 2017, se cuestioné al Promotor con respecto a la descarga de la PTAR en el
Proyécto.

El dia 16 de marzo de 2017, el Promotor responde en tiempo oportuno, lo solicitado en los
siguientes términos: el proyecto contemplara el manejo de las aguas residuales a través de dos
tanques sépticos con sus respectivas trampas de grasa, cinco(5) cdmaras de inspeccién, tuberias
de drenaje con recorridos de 34.50 metros y 37.50 metros, que conectan con los tanques
ciegos(lechos percoladores).

En resumen, durante la Evaluacién del Estudio se determiné que los impactos mas
significativos a generarse por el desarrollo de dicha actividad son: Pérdida del suelo por
erosion hidrica y edlica por el movimiento de tierra en la fase de construccién; Aumento de los
riesgos de contaminacién del suelo por derrames de hidrocarburos (equipo pesado); Afectacion
de la poblacion, por la intensidad y duracién del ruido; Disminucion de la calidad del aire por
humos y polvos; Generacion de desechos liquidos y sélidos; Ocurrencia de accidentes
laborales. Para los cuales, el Estudio presenta medidas de mitigacién y compensacion
adecuadas para cada uno de los impactos sefialados anteriormente, por lo que se considera
viable el desarrollo de la actividad.

Finalmente el Area de Evaluacién de Impacto Ambiental de la Direccion Regional de
Chiriqui, puede sefialar que el proyecto generara impactos ambientales no significativos, por
la razén de que las actividades a realizar en la fase de construccién del edificio, tiene sus
medidas de mitigacion, evitando asi, afectacién al suelo ;a la salud humana por la intensidad de
los ruidos y el polvo, disminucién a la calidad del aire por humos y polvos, afectacién al suelo
por la descarga a aguas subterraneas por manejo de desechos liquidos; afectacién a la vida de
humana por ocurrencia de accidentes laborables; segin lo planteado en el Plan de Manejo
Ambiental, si es asi, podemos considerar que dicho proyecto es ambientalmente VIABLE,
siempre y cuando cumpla con todas las medidas y normas establecidas en el Estudio de
Impacto Ambiental.

En adicién a los compromisos adquiridos contemplados en el Estudio de Impacto ambiental y en
el informe técnico, el promotor tendr4 que:

a) Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
. lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b) Efectuar el pago en concepto de indemnizacion ecolégica, por lo que contara con treinta
(30) dias habiles, una vez la Direccién Regional de Chiriqui de MIAMBIENTE, le dé a
conocer el monto a cancelar.
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